COMISSÃO DO ESPORTE – CESPO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2018

(Da Sra. Flávia Morais)

 Requer a realização de reunião

de Audiência Pública a fim de debater o

Legado deixado ao país em

decorrência da realização Jogos

Olímpicos e Paralímpicos de 2016, no

âmbito da Subcomissão Especial para

a realização das Olimpíadas e

Paralimpíadas de 2016.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Ex.ª, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de reunião de Audiência Pública a fim de debater o Legado deixado ao país em

decorrência da realização Jogos Olímpicos e Paralímpicos de 2016, no âmbito

da Subcomissão Especial para a realização das Olimpíadas e Paralimpíadas

de 2016.

Para realização da presente audiência contamos com a presença

dos seguintes convidados que se destacam em relação ao tema:

 Ricardo Trade, representante do Comitê Organizador Rio 2016.

 Representante da Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro;

 Representante do Governo do Estado do Ceará para apresentação

referente ao Centro de Formação Olímpica de Fortaleza/CE;

 Representante do Governo da Bahia para apresentação referente ao

Centro Pan-Americano de Judô de Lauro de Freitas/BA;

JUSTIFICAÇÃO

Em abril de 2015 instalou-se no âmbito desta Comissão de Esporte a

Subcomissão Especial para a realização das Olimpíadas e Paralímpíadas de

2016, da qual sou relatora. As audiências públicas e diligências sugeridas

tiveram por objetivo acompanhar e fiscalizar a preparação e organização dos

Jogos Olímpicos e Paralímpicos Rio 2016, cuja realização conta com recursos

e apoio federais e se insere com sua relevância num dos temas da maior

importância para esta Comissão de Esporte.

No tocante à discussão sobre o legado desses megaeventos esportivos

ao Brasil, essa Comissão vem requerer uma audiência pública para fazer um

balanço sobre os resultados dos Jogos e discutir os reais ganhos econômicos e

sociais deixados por esse megaevento para o Brasil e, em especial, a

elaboração e entrega do relatório final desse legado, uma exigência do Comitê

Olímpico Internacional. Importante ressaltar que esta audiência apresenta-se

como continuação daquela realizada no dia 12/06/18, com a mesma temática,

porém, agora, com participantes que não puderam comparecer naquela data e

novos atores que surgiram ao longo desse processo.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação

desse requerimento nesta comissão.

Sala das Comissões,             de                       de 2018.

Deputada Flavia Morais

(PDT/GO)